
Pagina 1 di 5

PROVINCIA  DI  SAVONA

DETERMINAZIONE

N. 2416 DEL 20/09/2021

SETTORE Gestione viabilità, edilizia ed ambiente

SERVIZIO Manutenzioni stradali ordinarie e segnaletica

OGGETTO: S.P. n° 2 "Albisola - Ellera – Stella" Consolidameno scarpata a monte dal km. 4+700 

al km. 4+800 - CIG 8880439218 – Affidamento ed impegno di spesa

CLASSIFICA 8.2.5 FASCICOLO 16/2021

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO

VISTI:

• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione;

• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;

• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 

funzioni dirigenziali;

• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

RICHIAMATI:
• a deliberazione del Consiglio provinciale n. 12 del 23/03/2021 e successive modifiche ed 

integrazioni, con la quale  è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2021-2023;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 24 del 23/03/2021 e successive modifiche ed 

integrazioni, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione  2021-2023;

• il Decreto del Presidente n. 52 del 23/03/2021, con il quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 2021-2023 assegnando al 

Dirigente del Settore Gestione della Viabilità Edilizia e Ambiente la gestione del capitolo di 

uscita 603800 “Manutenzione ordinaria in appalto sulle strade provinciali“ nell'ambito della 

Missione 10 - Programma 05;

• il decreto del Presidente n. 58 del 12/04/2021, ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) 2021. Approvazione del Piano degli Obiettivi e delle Performance e degli indirizzi, 

Direttive e Informative di carattere generale”;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 2416 del 20/09/2021  - Esecutività 24/09/2021 - Num. Prot : 46323 del 27/09/2021 



Pagina 2 di 5

CONSIDERATO che:

• la Provincia di Savona è proprietaria di un patrimonio viario di competenza pari a circa 693 km. 

di viabilità suddivisi in n° 77 strade, ripartite uniformemente su tutto il territorio della Provincia 

e quindi aventi caratteristiche geomorfologiche e altimetriche diverse fra loro;

• l'articolo 14 D. Lgs n. 30/04/1992 n. 285 prevede a carico degli enti proprietari delle strade, 

allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, la manutenzione, la 

gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, 

impianti e servizi, all'apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta;

• la mancata esecuzione dell'attività di cui sopra può arrecare situazioni di grave criticità per 

la circolazione stradale con pericolo alla pubblica incolumità e conseguenti danni 

patrimoniali certi e gravi all'Ente;

• sulla S.P. n° 2 "Albisola - Ellera – Stella" nel territorio del Comune di Albisola Superiore 

dal km. 4+700 al km. 4+800 si rende necessario intervenire per la messa in sicurezza di un 

tratto di scarpata lato monte che, onde evitare danni all'utenza della strada;

• per la realizzazione dei lavori in oggetto sono stati redatti i seguenti elaborati tecnici: Capitolato 

Speciale di Appalto, Computo Metrico Estimativo, Elenco Prezzi Unitari depositati agli atti di 

questo Servizio;

• l’importo del progetto ammonta a complessivi Euro 153.720,00, come indicato nel seguente 

quadro economico:

Lavori al netto del ribasso €   123.264,40

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €       2.735,60 €   126.000,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione

I.V.A. sui lavori (22%) €    27.720,00 €     27.720,00

Totale €    153.720,00

VISTI:

• la legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76” per le parti ancora in vigore.

• al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 

servizi pubblici, nonché di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 

misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, all'articolo 1 

comma 1, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, che si applichino le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, 

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 31 dicembre 2021;

• il D.L. n.77 del 31/05/2021 pubblicato in G.U. il 31/05/2021 n. 130 all’art 51 (Modifiche al 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76)  che prevede:

• art 1 -comma 1 lettera a):

• 1) al comma 1, le parole "31  dicembre  2021"  sono  sostituite dalle seguenti: "30 

giugno 2023";

• 2) al comma 2:

• 2.1.la lettera a) e' sostituita dalla seguente: "a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 139.000 

euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 

consultazione di piu' operatori economici, fermo  restando il rispetto dei  principi di 

cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 2416 del 20/09/2021  - Esecutività 24/09/2021 - Num. Prot : 46323 del 27/09/2021 



Pagina 3 di 5

VISTO l’Atto dirigenziale n. 62 del 19/01/2021 con cui si è provveduto a disporre la nomina, ai sensi 

dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016, del Responsabile del Procedimento nella persona del geom. Maurizio 

ZERBINI con contestuale designazione dello stesso quale responsabile dei Lavori di cui all'art. 89 

comma 1 lett. c) D. Lgs 81/2008 per lo svolgimento dei compiti e delle funzioni previsti all'art. 90 del 

medesimo decreto;

ATTESO che il D. Lgs n. 50/2016 prevede:
• ai sensi del  Decreto Semplificazioni D.L. n. 76 del 16/07/2020 pubblicato in G.U. Il 
16/07/2020 n. 178, la consultazione di un operatore economico, in quanto strumento in grado di 
meglio assicurare celerità, speditezza e semplificazione necessarie per un rapido avvio 
dell’esecuzione dei lavori e al rispetto del cronoprogramma per importi  fino a  150.000,00 Euro;
• all'articolo 30 comma 1 che l'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, 
forniture e concessioni (…) si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza;

RITENUTO pertanto necessario provvedere:

• all'approvazione del verbale di gara del 

03.09.2021 (prot. n. 43058 del 03.09.2021);

• all'impegno della spesa complessiva di Euro 

146.200,87 (I.V.A. 22% compresa) a favore della Ditta Ecogrid S.r.l. Via Camillo Olivetti, 39r – 

17052 Borghetto S. Spirito (SV) P.I.V.A. 01301870091, che ha offerto il ribasso del 5,00% 

sull'importo soggetto a ribasso, sul Bilancio di Previsione 2021-2023, annualità 2021, dando 

atto che detti debiti diventeranno esigibili nell'esercizio finanziario 2021;

DATO ATTO che:
• è stato accertato il rispetto dei requisiti di regolarità contributiva previsti dalla legge n. 
266/2002 e dal decreto legislativo n. 276/2003 della Ditta Ecogrid S.r.l. Via Camillo Olivetti, 39r 
– 17052 Borghetto S. Spirito (SV) P.I.V.A. 01301870091, Durc on line INPS_26539015 del 
14/06/2021 con scadenza validità 12 ottobre 2021 ns. prot. n. 30919 del 28 giugno 2021;
• è stato acquisito il codice identificativo di gara ai sensi dell'articolo 3 della legge n. 
136/2010 (CIG  8880439218);

RITENUTO, pertanto, provvedere:
• agli interventi di messa in sicurezza di un tratto di scarpata lato monte che, onde evitare danni 
all'utenza della strada sulla S.P. n° 2 "Albisola - Ellera – Stella" dal km. 4+700 al km. 4+800 
alla Ditta Ecogrid S.r.l. Via Camillo Olivetti, 39r – 17052 Borghetto S. Spirito (SV) P.I.V.A. 
01301870091 per un importo netto di € 119.836,78 (I.V.A. 22% esclusa) sul Bilancio di 
Previsione 2021-2023, annualità 2021, relativa a quanto sopra descritto, dando atto che detto debito 
diventerà esigibile nell'esercizio finanziario 2021;

 VISTI:

• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 

l'assunzione degli impegni di spesa;

• gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le regole di 

coordinamento finanziario tra gli enti pubblici;

• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i 

principi contabili generali e applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali;

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28/12/2011 e relativi allegati, recante 

“Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all’articolo 36 del decreto legislativo 

23 giugno 2011 n. 118";

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 2416 del 20/09/2021  - Esecutività 24/09/2021 - Num. Prot : 46323 del 27/09/2021 



Pagina 4 di 5

• l’articolo 24 del  vigente regolamento di contabilità;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;

• l'articolo 100 bis del regolamento di contabilità, che disciplina la nuova normativa 

sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali;

• il Protocollo per lo Sviluppo della legalità e la trasparenza degli appalti pubblici sottoscritto 

con la Prefettura di Savona -  Ufficio territoriale del Governo;

• il D. Lgs n. 50/2016;

• il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 

legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare i lavori in oggetto alla Ditta Ecogrid S.r.l. Via Camillo Olivetti, 39r – 17052 

Borghetto S. Spirito (SV) P.I.V.A. 01301870091, che ha offerto il ribasso del 5,00% 

sull'importo soggetto a ribasso, per complessivi € 146.200,87 (I.V.A. 22% compresa);

2. di dare atto che i lavori sono stati affidati tramite: procedura negoziata”, ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 36 comma 2 lettera b) D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. - in assenza di convenzione 

Consip;

3. di impegnare la spesa relativa,  a favore della Ditta Ecogrid S.r.l. con sede legale in Via Camillo 

Olivetti, 39r – 17052 Borghetto S. Spirito (SV) P.I.V.A. 01301870091 con i riferimenti al 

Bilancio di Previsione 2021-2023, con imputazione sull'esercizio finanziario 2021, riportati nella 

tabella in calce al presente atto;

4. di dare atto che l'importo contrattuale è definito come segue: Euro 119.836,78 complessivi 

netti per lavori e oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. 22%;

5. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, in particolare con i vincoli imposti dalla vigente normativa per 

il rispetto del Pareggio di Bilancio;

6. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per la registrazione delle 

scritture contabili e per l’acquisizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 151, 

comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000, per l’esecutività della stessa;

7. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa all'interessato, ai sensi dell’articolo 191, 

comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi degli articoli 5 e 6 della legge 

241/1990 e successive modifiche e integrazioni, è il geom. Maurizio ZERBINI (A.D. n. 62 del 

19/01/2021);

9. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 2416 del 20/09/2021  - Esecutività 24/09/2021 - Num. Prot : 46323 del 27/09/2021 



Pagina 5 di 5

Dati Contabili

 
EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

I 2021 10051.03.006038

00

MANUTENZIONE 

ORDINARIA IN 

APPA LTO SULLE 

STRADE 

PROVINCIALI

ECOGRID S.R.L. 146.200,87 U.1.03.02.09.008

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

320 SAN1 - 

POL.PROV.LE-

SANZIONI STRA

   
DA DEFINIRE P8 - Gestione della 

Viabilità, Edilizia e 

Ambiente

 
8880439218

Il Dirigente del Settore Gestione viabilità, 

edilizia ed ambiente

 Gareri Vincenzo 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 2416 del 20/09/2021  - Esecutività 24/09/2021 - Num. Prot : 46323 del 27/09/2021 



PROVINCIA DI SAVONA

DETERMINAZIONE N. 2416

Data di registrazione 20/09/2021

Gestione viabilità, edilizia ed ambiente

OGGETTO: S.P. n° 2 "Albisola - Ellera – Stella" Consolidameno scarpata a monte dal 

km. 4+700 al km. 4+800 - CIG 8880439218 – Affidamento ed impegno di 

spesa

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI, PATRIMONIO E SERVIZI  

INFORMATIVI O SUO DELEGATO CERTIFICA CHE SONO STATE EFFETTUATE LE 

SEGUENTI REGISTRAZIONI :

Dati Contabili

Tipo Movimento Numero Importo

I 49704 / 2021 146.200,87

e attesta la copertura finanziaria e la coerenza con le previsioni di bilancio, ai sensi degli articoli 

147 bis e 183 comma 7 del decreto legislativo n. 267/2000.

La sopraindicata determinazione dirigenziale è esecutiva dalla data di sottoscrizione del presente 

visto di regolarità contabile.

Lì, 24/09/2021 Il Dirigente

COLANGELO GIULIA

(atto sottoscritto digitalmente)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  GIULIA COLANGELO

Provvedimento numero: 2416 del 20/09/2021  - Esecutività 24/09/2021 - Num. Prot : 46323 del 27/09/2021 


